COMUNICADO SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA A CAPACITAÇÃO DOS CANDIDATOS A CONSELHEIRO TUTELAR

Prezado(a) Candidato(a),

Comunicamos que, conforme previsto no Edital de Abertura do Processo n° 1/2023, o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) irá divulgar a convocação para a
capacitação dos candidatos na próxima sexta-feira, dia 04 de agosto de 2023. A lista com os nomes
dos candidatos convocados será disponibilizada no site da Publiconsult e também poderá ser
consultada na Casa dos Conselhos.

Ressaltamos a extrema importância dessa etapa, pois a capacitação é obrigatória e fundamental
para que os candidatos estejam devidamente preparados para exercerem suas funções como
Conselheiros Tutelares de forma eficiente, responsável e em conformidade com as leis e diretrizes
que regem a proteção dos direitos da criança e do adolescente.

Sendo assim, destacamos a obrigatoriedade da presença dos candidatos convocados na
capacitação, que será realizada no dia 09 de agosto de 2023, das 17h às 21h, no seguinte
endereço:

Local: Instituto Palpare - R. dos Andradas, 266 - Vila Washington Beleza, Cruzeiro - SP, CEP 12701-
200.

Caso seu nome conste na lista de convocados, é imprescindível que você compareça ao local e
horário indicados, uma vez que sua ausência implicará na desclassificação automática do processo
de escolha.

Recomendamos que acompanhe atentamente todas as atualizações em nosso site e fique
atento(a) aos prazos estabelecidos, a fim de garantir sua participação nessa importante etapa do
processo de escolha.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e agradecemos o seu
interesse em fazer parte desse relevante trabalho em prol dos direitos da criança e do adolescente
em nosso município.

Atenciosamente,

Cruzeiro, 01 de agosto de 2023.

Iris Rodrigues dos Santos

Presidente do CMDCA

SEDE DO CONSELHO: RUA DOS METALURGICOS, 77 CENTRO – CRUZEIRO – SP